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1. Formanden har ordet 
 

Kære landboseniorklubber 

Så kom den første sne – selv om det kun var pletvis på Danmarkskortet. Ellers har Danmark i den 
seneste tid været indhyllet i tåge og vådt efterårsvejr – men nu med en kulde, som påvirker især de 
tidlige morgener med glatte veje og fortov. Jeg hører, at der stadig florerer Corona, influenza og 
kighoste blandt vore medlemmer. Så pas på jer selv, når I går udenfor døren. Det er nu tid for hue og 
vanter og nogle gode skridsikre sko eller støvler. Det kan være glat, og vi skal jo passe godt på vort 
helbred, hofter og håndled.  
 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tusind tak for et fantastisk årsmøde på Pejsegården. 
Bestyrelsen var godt tilfreds med forløbet, selv om der selvfølgelig altid er noget, der kan rettes op på, 
og vi har også hørt jeres ris og ros, som vi selvfølgelig tager med videre til næste gang. 
 
Jeg fortalte på årsmødet, at jeg igen i år var blevet inviteret med til L&Fs delegeret møde i Herning. Og 
jeg kom endda på talerstolen. Selv om man kun får 2 minutter, skulle de udnyttes til det yderste, og 
jeg synes, at jeg lykkedes med min opfordring om tættere samarbejde mellem Landboforeningerne og 
Seniorklubberne. Nu håber jeg bare, at opfordringen bliver fulgt op i de lokale foreninger. Vi vil gøre 
vort til at følge op og minde landboforeningerne om vor tilstedeværelse.  
 
Men jeg vil også gerne opfordre jer til at tage kontakt til den lokale landboforening. Invitér gerne til et 
fælles møde, eller invitér formanden med til ét af jeres bestyrelsesmøder – eller til jeres 
generalforsamling. Det kan også være, at I må få 5 min. på landboforeningens generalforsamling. Ræk 
hånden ud, måske tager de imod – og måske kan det blive en win-win for begge parter. 
 
At skaffe nye bestyrelsesmedlemmer og få fat i nye medlemmer til klubberne – er to store 
udfordringer, som vi fornemmer nogle af jer allerede har, men også to områder, som vi alle kommer 
til at forholde os til inden for den nærmeste fremtid. Så vi kommer nok ikke uden om, at vi må have 
øjnene åbne for alternative muligheder – som f.eks. tættere samarbejde med andre. Det kan også 
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være to lokale seniorklubber, som laver nogle fælles arrangementer, og på den måde får mulighed for 
at få råd til en lidt dyrere indlægsholder.  
 
På årsmødet nævnte jeg også i min beretning, hvor vigtigt det er, at vi gør os lækre og kendte, og 
hvordan vi har grebet i egen barm og arbejder med Landsforeningens formål, vision, mission og 
værdier. I 2023-2024 bliver næste skridt at arbejde med nogle udvalgte fokusområder – som f.eks. 
synlighed. 
 
Inspirationen fra workshop-dagen i maj måned er tidligere udsendt til alle seniorklubber som 
inspiration til en snak i den lokale seniorklub om klubbens fremtid og fremtidens opgaver og 
udfordringer. Har I ikke taget snakken endnu, så vil jeg da opfordre til, at I prøver at kigge papirerne 
igennem og tager emnet op på et bestyrelsesmøde. Vi hører gerne, hvad I går med af tanker og ideer 
for jeres klub – måske andre kunne få inspiration heraf. 
 
 
Poul Jensen   
Fmd. Landsforeningen LandboSenior 

 
 
 

2. Årsmødet og generalforsamlingen 2023 
Årsmødet i Landsforeningen LandboSenior fandt sted mandag-tirsdag den 30.-31. oktober 2023 på 
Pejsegården i Brædstrup. 43 klubber var repræsenteret til årsmødet med 216 deltagere. På 
generalforsamlingen var der genvalg til Henning Ø. Bloch og Annette Dissing og nyvalg til Else Marie 
Hedegaard, da Birte Kristensen ikke modtog genvalg. Gudmund Katborg blev genvalgt til suppleant. 
 
Efter den ordinære generalforsamling gav Hanne Faldborg et foredrag om den tredje alder, og dagen 
sluttede af med den traditionsrige aftenfest med god mad, musik, underholdning ved DanskPoppen, 
fællessang, og senere spillede Jørgen Christensen op til dans. 
 
Næste dag startede med morgensamling med Ole Jørgensen, Seniorhøjskolen Nr. Nissum, der med 
entusiasme og smittende humør gav morgensamlingen en god stemning med både fællessang og 
motion. 
 
Efter morgensamlingen var der indlæg ved Erik Schramm, Sydøstjyllands Politi, der fortalte om, 
hvordan man kan søge at undgå at blive udsat for it-kriminalitet. 
 
Bagefter gav Anders Søgaard fra Landbrug & Fødevarer en lille opsang omkring vigtigheden af 
strategiarbejdet i de lokale klubber og det gode bestyrelsesarbejde. 
 
Og til sidst gav Anna Katrin Nørgaard, Annas Højskole, et indblik i hvordan et højskoleophold i 
udlandet foregår.  
Herefter var der frokost og hjemrejse. 
 
Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig med Poul Jensen som formand og Henning Ø. Bloch 
som næstformand. 
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3. ”Giv ikke personlige oplysninger over telefonen” 

It-svindlere finder stadig nye veje at snyde os på. På årsmødet gav Erik Schramm fra Sydøstjyllands 
Politi et godt indblik i, hvordan svindlerne prøver at snyde os, og hvad vi kan gøre for at undgå at blive 
snydt. Men som han sagde: ”ALLE kan snydes – ALLE kan fanges i et uopmærksomt øjeblik. Men vi kan 
gøre meget for at minimere risikoen for at blive snydt.” 
 
Der snydes bl.a. via sms og mail, f.eks.: 
Ven i knibe – de udgiver sig for at være et familiemedlem i udlandet, som mangler penge 
Dyr kærlighed – kærlighed gør blind, overfør ALDRIG penge til en netkæreste 
Tillykke, du har vundet – de sender sms og mails med besked om at du har vundet for at få dine 
oplysninger 
Haste SMS – de beder dig forny dit MitID, betale for fragt (pakke) 
Dit betalingskort er blevet misbrugt  - svindlerne ringer og udgiver sig at være fra banken og beder dig 
flytte dine penge til en sikker konto 
 

Tips: 

• Vær kritisk – ring evt. til hovednummeret, hvis du er i tvivl 

• Oplys aldrig – kodeord, MitID, bankoplysninger 

• Bank eller politik ringer ALDRIG og beder dig overføre penge til en sikker konto 

• Få privat Facebook-profil 

• Fjern dit telefonnummer fra nettet ved at ringe til dit telefonselskab 

• Hent og brug appen – Mit digitale selvforsvar 

 

Se bilag i forlængelse af nyhedsbrevet. 

 

 
4. ”Strategiarbejdet vigtigt for klubben – men undgå en langhåret strategi” 
Selv om strategiarbejdet kan virke langhåret, så kan en god strategi faktisk vise vejen til succes. En 
strategi er faktisk bare en plan. En plan for hvad man skal gøre for at nå de mål, som man har for 
klubben og vise vejen, som man ønsker at gå. Undgå en langhåret strategi, som kommer til at ligge i 
skrivebordsskuffe og ikke bliver brugt. 
 
Anders Søgaard fra Landbrug & Fødevarer gav på årsmødet ideer til klubbernes strategiarbejde. Vi har 
p.t. ikke modtaget Anders powerpoint-præsentation, men forventer, at vi kan vedhæfte det i næste 
nyhedsbrev. Så nærmere herom senere. 

 
 
5. Udlodningsmidler 
Udlodningsmidlerne uddeles til klubberne i november 2023. 
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6. Landsforeningens bestyrelse og personale 
 

Navn Mail Tlf. 
Formand Poul Jensen 
Frederiksværksgade 11 a, 3400 Hillerød 

tammose@sol.dk 42192019 

Næstformand Henning Ø. Bloch 
Trolhøjbakken 5, 6800 Varde 

Henn.bloch@gmail.com 
 

27640556 

Else-Marie Hedegaard 
Ådalen 8, Karstoft, 7800 Skive 

kemhedegaard@hotmail.dk 23965377 

Børge Jørgensen 
Langelinie 46, 5450 Otterup 

borgejorgensen7@gmail.com 20203259 

Annette Dissing 
Nøddely 12, 9830 Tårs 

Annette.dissing@icloud.com 23264032 

Personale: 

Sekretær og kasserer Metha J. V. Poulsen 
Bakkevænget 11, Sdr. Dråby 
7900  Nykøbing Mors 

landsforeningen@landbosenior.dk 
 

22110685 

 
Nyhedsbrevet er redigeret af Landsforeningens sekretær, Metha J.V. Poulsen 
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IT KRIMINALITET
UNDGÅ AT BLIVE UDSAT FOR

Erik Schramm
Politiassistent og 

Specialkonsulent i forebyggelse
Sydøstjyllands Politi



Økonomisk kriminalitet
Samlet set, ses en stigning i anmeldelserne fra 2019-2022
Nedenstående er nedslag fra NCIK årsrapport 2022, som findes på politi.dk

2022
27.066 anmeldelser om it-relateret økonomisk kriminalitet
24.343 forskellige personer har været udsat for øko krim
42% af anmeldelserne er fra private ved. samhandel.

Kontaktbedrageri 2022
9% af anmeldelserne vedrører kontaktbedrageri
750 anmeldte sager vedr. telefonsvindel (200 i 2021)
Svindlet for næsten 100 millioner kr. ved telefonsvindel



Kontaktbedrageri
Vi oplever desværre, at svindlere finder telefonnumre på nettet på ældre 
danske kvindenavne (Tove, Ruth, Grete osv.). Svindlerne ringer og udgiver 
sig for at være fra banken eller politiet. Svindlerne oplyser, at din konto 
eller betalingskort er blevet misbrugt, så du skal flytte dine penge til en 
‘sikker konto’ eller aflevere dit betalingskort til en ‘fra banken’, som 
kommer hen til dig indenfor kort tid.

Når nogen ringer til dig
Overfør ALDRIG penge og godkend ikke noget via MitID.
Hvad kan man gøre, hvis man er i tvivl?

Ring til politiet på 114, hvis nogen vil hente dit betalingskort



OPLYS ALDRIG
Kodeord
Mit-ID
Bankoplysninger
Bank eller politi ringer ALDRIG og beder dig 
overføre penge til en ”sikker” konto



TYVEN ELSKER

Offentlig 

Facebookprofil

Navn, adresse & 

Telefonnummer

Fjern dit telefonnummer på nettet
Få privat Facebookprofil



3 mobil 7031-3313

5tel 9191-5555

Alka Mobil 7012-7012

Altibox 7030-0600

Call me 4366-9090

CBB 5050-5050

DanskNet 4690-8888

Duka tale 7734-1818

Eesy 7070-3333

Evercall 4440-4040

Fastnet.nu 7030-0037

Glentel Mobil 7930-1194

Greenspeak 7179-7179

Greentel 4410-1010

Hallo 7030-1818

Lebara 5010-1010

Maxtel 7081-8283

Minitel 2696-7000

Mit tele 7023-0600

Nettalk 7010-0102

Oister 7031-3070

OK mobil (CBB) 5050-5050

Relatel 7199-9999

Stofa mobil 8830-3030

TDC (yousee) 7070-3448

Telavox 3360-0000

Telia 8040-4040

Telmore 7021-8900

Unotel 7025-5080

Velkommen.dk 7080-7800

Viptel 4694-9949

Waoo Mobil 7029-2444

5tel 9191-5555

Få fjernet navn, adresse og telefonnummer ved at 
ringe til dit telefonselskab:



Ven i knibe
Svindlere udgiver sig for at være en 

ven eller et familiemedlem, som har 

problemer i udlandet og har brug for 

at du sender dem penge

Snyd via sms og mail

Dyr kærlighed
Svindlere leder efter kærlighed, men 

i virkeligheden leder de efter dine 

penge. Kærlighed gør blind, så brug 

din sunde fornuft – overfør aldrig 

penge til en net-kæreste

Haste-SMS
Svindlere sender sms, hvor du skal 

- forny dit MitID inden det udløber

- Betale fragt for en pakke

Er du i tvivl om det er rigtigt, så ring 

til hovednummeret.

Tillykke, du har vundet
Svindlere sender sms, mails og 

laver annoncer om at du har vundet 

i en konkurrence for at få fat i dine 

bankoplysninger.



Svindel mod virksomheder og foreninger

CEO fraud

I 2022 var der flere sager, hvor en virksomhed eller forening modtog e-mails, der udgav sig for at 
være direktøren eller chefen for selvsamme virksomhed. Af de fremsendte e-mails fremgik det, 
at der hurtigst muligt skulle overføres større eller mindre beløb til en udenlandsk konto eller 
indkøbes forskellige former for forudbetalt kredit. Før selve betalingsanmodningen spurgte 
gerningspersonen i flere tilfælde, hvor mange penge, der var til rådighed på virksomhedens 
konto.

BEC/fakturasvindel

BEC/fakturasvindel minder på mange måder om CEO fraud, idet gerningspersonen prøver at 
vildlede den økonomiansvarlige i en organisation til at betale en falsk faktura. Det sker typisk ved, 
at firmaet modtager en faktura fra gerningspersonen på e-mail, hvor modtagerkontoen er 
kontrolleret af gerningspersonen. 

BEC fraud sker typisk ved, at en gerningsperson skaffer sig adgang til en e-mailkonto og derefter 
giver falske instruktioner om kommende betalinger for reelle ydelser eller varer. 

I mindre omfang er der også set kontaktbedrageri, der tager udgangspunkt i falske fakturaer. 
Disse sager er ofte kendetegnet ved, at forurettede modtager fakturaer på varer eller ydelser, de 
ikke har modtaget. I disse sager er der - foruden bedrageri - ofte tale om dokumentfalsk i form af 
falske eller forfalskede fakturaer. 



Færre anmeldelser om kontakt-

bedrageri mod virksomheder

I 2022 blev der anmeldt ca. 24 procent 

færre sager om kontaktbedrageri mod 

virksomheder i forhold til 2021. 

Ca. 77 procent af anmeldelserne om 

kontaktbedrageri mod virksomheder 

var i form af CEO fraud. 

Kontaktbedrageri mod virksomheder 

dækker også over foreninger og 

myndigheder.

CEO fraud fylder mest

De fleste anmeldelser i kategorien 

kontaktbedrageri mod virksomheder 

handler om CEO fraud. 

Fra 2021 til 2022 har vi dog set et fald 

i antal anmeldelser på ca. 27 procent, 

mens antallet af anmeldelser om BEC 

fraud/fakturasvindel er faldet med ca. 

12 procent fra 2021 til 2022.

I 2022 var der 545 anmeldelser om 

CEO fraud og 111 anmeldelser om 

BEC fraud/fakturasvindel. Hertil 

kommer 52 sager, der endnu ikke er 

kategoriseret. 

NCIK årsrapport 2022

Svindel mod virksomheder 
og foreninger



Forebyggende tiltag for foreninger

Pas på foreningens kontaktoplysninger
Oplys så få kontaktoplysninger som muligt (tlf. og mail) på bestyrelsen på nettet
Undgå at have kontaktoplysninger på kasser/regnskabsansvarlig på nettet
Undgå at mailadresser på bestyrelsen ligger frit tilgængeligt som tekst på hjemmesiden
Overvej at have én mailboks til bestyrelsen (begrænsning af kontaktoplysninger).

Når det haster
Vær særlig skeptisk, når noget skal gå hurtigt – fx ved betalinger og overførsler
- lav retningslinjer (fx foretag kontrolopkald)

Fakturasvindel
Lav kontrolopkald, hvis nogen ønsker betaling til et nyt kontonummer.

Undgå misbrug af foreningens mail
Opsætning af SPF, DKIM og DMARC på hjemmeside (kontakt hjemmesideudbyder)
- det sikrer, at andre ikke kan misbruge foreningens mails.



Hent og brug app’en 
Mit digitale selvforsvar


